Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2025г.  № 7-9

 г. Самара

Об утверждении состава и Положения о

Методическом Совете по вопросам

профсоюзного образования ФПСО

 В целях организации и координации работы по обучению

профсоюзных работников и актива, руководствуясь п. 19.25 Устава ФПСО,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Методического Совета по вопросам профсоюзного

образования Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области»

(Приложение №1) на срок полномочий Президиума ФПСО.

2. Утвердить Положение о Методическом Совете по вопросам

профсоюзного образования Областного союза «Федерация профсоюзов

Самарской области» (Приложение №2).

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области                Д.Г. Колесников

Приложение №1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№7-9 от 28.03.2025г.

Методический Совет по вопросам профсоюзного образования

Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области»

1) Идиятуллина Н.С. – заместитель председателя ФПСО (председатель

Методического Совета);

2) Гудкова А.В. – председатель Самарской областной организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ;

3) Мельников С.М. – председатель Самарской областной профсоюзной

организации Общественной организации «Российский профессиональный

союз трудящихся авиационной промышленности»;

4) Ремезов С.Е. – директор Частного учреждения Федерации профсоюзов

Самарской области «Самарский институт профсоюзного движения»;

5) Финагин В.М. – председатель Самарской областной организации

Российского профессионального союза работников химических отраслей

промышленности.

Приложение №2

к Постановлению

Президиума ФПСО

№7-9 от 28.03.2025г.

Положение о Методическом Совете по вопросам профсоюзного

образования Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской

области»

I. Общие положения

1.1. Методический совет по вопросам профсоюзного образования Областного

союза «Федерация профсоюзов Самарской области» (далее – Методический

Совет) создается с целью реализации решений коллегиальных органов

ФПСО в области профсоюзного образования ФНПР, осуществления

координации работы по формированию единого образовательного

пространства ФПСО, проведения методического анализа актуальных

проблем профсоюзного движения, изучения практики работы учебных

учреждений профсоюзов, членских организаций ФПСО, профсоюзных

структур различного уровня и подготовки рекомендаций по

совершенствованию их деятельности.

1.2. Методический Совет в своей практической работе руководствуется

законодательством Российской Федерации, решениями коллегиальных

органов ФНПР и ФПСО, настоящим Положением.

1.3. В состав Методического Совета могут входить руководители ФПСО и ее

членских организаций, образовательных учреждений профсоюзов.

1.4. Руководит работой Методического Совета председатель Совета –

заместитель Председателя ФПСО. Состав Методического Совета

утверждается Постановлением Президиума ФПСО.

II. Основные направления деятельности Методического Совета

2.1. В области развития профсоюзного образования:

- изучение передового опыта профсоюзного образования в регионах РФ;

- изучение, обобщение и распространение практики работы членских

организаций ФПСО;

- организация внедрения в систему профсоюзного образования современных

образовательных и информационных технологий;

- координация работы по созданию сети профсоюзных преподавателей-

тренеров;

- проведение анализа предложений и рекомендаций по дальнейшему

развитию профсоюзного образования;

- проведение экспертизы проектов учебно-методических материалов и

образовательных программ;

- утверждение образовательных программ в соответствии с требуемым

уровнем профсоюзного образования.

2.2. В области развития науки:

- анализ и утверждение планов издания методической литературы для

системы профсоюзного образования;

- подготовка предложения по тематике прикладных исследований

актуальных проблем профсоюзного движения;

- организация экспертизы результатов исследований и разработки

рекомендаций по их использованию в практике профсоюзной работы.

III. Организация работы Методического Совета

3.1. Заседания Методического Совета проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в год. Решения принимаются большинством голосов

членов Методического Совета, присутствующих на заседании.

3.2. Деятельностью Методического Совета руководит председатель Совета.

3.3. Методический Совет работает на основе планов, утверждаемых на его

заседаниях.

3.4. По рассматриваемым вопросам Методический Совет принимает

рекомендации, направляет их в членские организации ФПСО для

использования в работе, вырабатывает предложения по совершенствованию

профсоюзного образования, тематике исследований, вносит их на

рассмотрение коллегиальных органов ФПСО.

3.5. Для проведения экспертиз и подготовки вопросов и рекомендаций

Методический Совет может создавать временные комиссии.

3.6. Организационное и материально-техническое обеспечение работы

Методического Совета осуществляет Частное учреждение Федерации

профсоюзов Самарской области «Самарский институт профсоюзного

движения» (СамИПД). Департаменты ФПСО оказывают содействие в работе

Методического Совета. Взаимодействие Совета с департаментами ФПСО

курирует департамент организационно-кадровой работы и развития

профсоюзного движения ФПСО.

3.7. ФПСО, СамИПД создают Методическому Совету необходимые условия

для его нормального функционирования.